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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat nákladovou analýzu vybrané společnosti, popsat

současný výskyt nástrojů pro řízení nákladů a navrhnout opatření pro optimalizaci řízení.

V teoretické části je obsažen průzkum literárních zdrojů zabývající se náklady a jejich roz-

dělením. V praktické části je charakteristika vybrané společnosti, výskyt nástrojů pro řízení

náklady a analýza nákladů. Na základě zpracované analýzy jsem dospěl k závěru, že firmě

by pomohly následující opatření: zavedení kapacitního členění nákladů, nákladová funkce

a analýza bodu zvratu.

Klíčová slova: Bod zvratu, řízení nákladů, analýza nákladů, nákladová funkce, fixní a vari-

abilní náklady, regresní a korelační analýza

ABSTRACT

The goal of my bachelor thesis is to elaborate the cost analysis of selected company,

describe the current occurrence of tools for cost management and propose measures for the

optimization of management. The theoretical part contains a survey of literary sources dea-

ling with costs and their distribution. In the practical part there is characteristic of chosen

company, occurrence of tools for cost management and cost analysis. On the basis of the

processed analysis I concluded that the firm would help the following measures: the intro-

duction of capacity allocation of costs, cost function and break-even analysis.

Keywords: Break Even Point, cost management, cost analysis, cost function, fixed and

variable costs, regression and correlation analysis
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ÚVOD

Mezi hlavní cíle veškerého podnikání, ať se jedná o výrobní podnik či podnik poskytující

služby, patří nejen vybudování dobrého postavení a jména na trhu, ale zejména dlouhodobé

udržení konkurenceschopnosti firmy, která je udržitelná především díky inovacím, z čehož

vyplývá i dlouhodobá ziskovost podniku. Každá společnost má při své činnosti i určité

množství nákladů. Zisku je dosaženo v podniku, pokud jsou vyšší celkové výnosy než cel-

kové náklady ve sledovaném období. Z toho důvodu, aby dobře fungovala firma, která je

založena především na dostatečném přehledu o výnosech a nákladech, jsem se rozhodl pro

téma bakalářské práce – Analýza nákladů ve vybrané společnosti.

Hlavním cílem práce je analýza nákladů a jejich následné zhodnocení pomocí vybraných

analytických nástrojů. Dílčím cílem této práce je prozkoumat jaké nástroje pro řízení ná-

kladů vybraná společnost v současné době využívá a jaké členění nákladů je ve společnosti

používáno – tj. jaký je současný stav výskytu nástrojů pro řízení nákladů a jaké se využíva-

jí klasifikace nákladů v současné době.

Od zpracování práce očekávám především zlepšení znalostí v oblasti nákladů, které napo-

mohou k tomu, aby mohlo dojít v závěru práce k zavedení nástrojů pro efektivnější řízení

nákladů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Práce bude sestavena na základě účetních dat, které jsou v podniku za období 2014 – 2017.

Následujícím zdrojem jsou nákladové informace získané přímo od vedení firmy.

Z koncepčního hlediska je bakalářská práce rozdělena do dvou nosných částí – teoretická a

praktická část.

V rámci teoretické části bude zpracována literární rešerše, která je postavená na sběru do-

kumentů a jejich následném rozboru.

V rámci praktické části dochází ke zkoumání vybrané společnosti. Základní metodou

uplatněnou v praktické části bude analýza nákladů, kdy data pro tento typ rozboru byly

získány z výkazů zisku a ztráty ve zvoleném období 2014 – 2017. Podstatou práce je z dat

získaných od vybrané společnosti sestavit horizontální a vertikální analýzu nákladů a jejich

následný popis. Následné zhodnocení provedené vertikální a horizontální analýzy nákladů

v jednotlivých letech bylo provedeno pomocí metody rozhovoru s facility manažerem a

administrativní pracovnicí vybrané společnosti. Metoda rozhovoru byla dále v praktické

části práce použita pro zjištění současného stavu řízení nákladů – tj. pro zjištění používané

klasifikace nákladů a pro identifikaci jednotlivých nástrojů pro řízení nákladů, které byly

zmíněny a zpracovány v rámci teoretické části na základě literární rešerše. Další metodou

uplatněnou v praktické části je metoda regresní a korelační analýzy. Metoda je za účelem

nových návrhů ve společnosti – zavedení kapacitního členění nákladů a z ní vycházející

další metoda – modelování globální nákladové funkce. Data v současné době k dispozici

jsem se snažil předělat takovým způsobem, aby náklady v podniku vykazovány v současné

době získaly vyšší vypovídací hodnotu. Poslední metoda použitá v praktické části je meto-

da bodu zvratu především za účelem, aby byla schopna firma lépe řídit svou kapacitu

s ohledem na její výkyvy – tj. aby věděla, kdy se výroba firmě ještě vyplácí a naopak, kdy

je ztrátová.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole se budu zabývat především základními pojmy, o kterých se v dalších čás-

tech bakalářské práce (teoretické i praktické) budu zmiňovat velmi často. Konkrétně se

jedná o výnosy a náklady, které zjišťujeme z výkazu zisku a ztráty a poté hospodářský vý-

sledek, který taktéž vychází ze vztahu výnosů a nákladů, podle toho, v jakém jsou poměru

– zda převažují v daném roce výnosy nad náklady či opačně.

1.1 Výnosy

Po prozkoumání literárních pramenů existuje celá řada definic, které jsou publikovány.

Hlavně dochází k záměně dvou zcela odlišných pojmů – tj. výnosy a příjmů. Jejich zásadní

rozdíl podle (ManagementMania.com, 2011-2016) spočívá v tom, že příjmy jsou reálné

přírůstky peněz v podniku – došlo již k jejich připsání. Naopak proti tomu jsou výnosy,

které jsou definovány jako hmotné peněžní vyjádření – tj. nemusí se jednat ihned o reálné

přírůstky.

Mezi převážnou část výnosů výrobního podniku Synka a kol. (2011, s. 74) patří tržby

z prodeje vlastních výrobků a služeb, zatímco u obchodního podniku patří mezi hlavní vý-

nosy tzv. obchodní rozpětí – jedná se o rozdíl mezi cenou, za kterou dána firma prodá a

cenou, za kterou nakoupí. U podniku bankovního se naopak zase jedná o rozdíl mezi úro-

ky, které jdou bance za poskytnuté úvěry a úroky, které banka platí za své vložení peněz.

Kocmanová (2013, s. 51) dodává, že výnosy nám způsobují nejen zvýšení kapitálu, ale

zároveň i zvyšování ekonomického prospěchu. Ke zvyšování zmíněného ekonomického

prospěchu může dojít díky působení dvou okolností:

 Zvyšování hodnot aktiv – tj. dochází k růstu hodnoty majetku,

 Úbytek závazků

Výnosy jsou v jednotlivých podnicích, ať již se jedná o výrobní podnik, obchodní podnik

či podnik poskytující služby, tvořeny podle Synka a kol. (2011, s. 74) z následujících tří

položek:

a) Provozní výnosy – jsou to výnosy, které jsou dosáhnuté podnikem v provozně-

hospodářské činnosti. Jedná se o činnosti, za jejichž účelem byl podnik založen

(př. jedná se tržby za prodej u obchodního podniku).
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b) Finanční výnosy – jedná se o výnosy, které jsou nabyty jednak z finančních in-

vestic, cenných papírů či vkladů.

c) Mimořádné výnosy – jak již z definice vyplývá, jsou tyto výnosy získány mimo-

řádně – např. se může jednat o prodej již odepsaných strojů.

1.2 Náklady

Vymezení jednoznačného pojmu nákladů je velmi obtížné, což potvrdilo i prozkoumání

literárních pramenů. Existuje několik přístupů (pojetí) nákladů – ať již se jedná o finanční

či manažerské. Z tohoto důvodu bude konkrétní vyjádření popsáno v následující kapitole

s názvem Druhy pojetí nákladů.

1.3 Hospodářský výsledek

Diference mezi právě výše zmíněnými pojmy – tj. výnosy a náklady tvoří v podniku tzv.

výsledek hospodaření, někdy taktéž nazýván jako hospodářský výsledek (dále jen HV).

Jsou zde 2 tzv. rovnice, které určují, zda podnik dosáhl za dané období zisku či se dostal do

ztráty. Podle Synka a kol. (2011, s. 74) můžou nastat dvě zcela rozdílné situace:

 Výnosy > náklady => jedná se o zisk = kladný HV,

 Výnosy < náklady => jedná se o ztrátu= záporný HV.

1.4 Výkaz zisku a ztráty


[…]


Jak již jsem zmínil, v analýze BZ vycházím z předchozího výsledku regresní a korelační

analýzy.

Výsledky provedené analýzy modelace BZ pro rok 2017 ve vybrané společnosti jsou uve-

deny v následující tabulce:

Tabulka 9 Analýza BZ (vlastní zpracování).

ukazatel 2017

T 18 107 963 Kč

H 0,82

BZ = FN / (1-h) 16 257 851 Kč

KVK = (BZ/T)*100 89,8 %

MS = ((T-BZ)/T)*100 10,2 %

U = (T-VN) 4 774 630 Kč

Jako data k výpočtu BZ, jak již bylo zmíněno, posloužil ukazatel h a hodnota FN. Analýza

BZ byla provedena v roce 2017. Jako výchozí data opět posloužily interní data společnosti

(celkové T) a výsledky předchozího návrhu kapacitního členění nákladu (ukazatele h, FN).

V roce 2017 dosáhly T hodnoty 18 107 963 Kč. Výpočtem bylo zjištěno v analyzovaném

roce podle vzorce uvedeného v tabulce, že BZ v podniku nastává při částce 16 257 851 Kč.

Z analýzy vyplývá, že firma má zisk => T > BZ. Po výpočtu BZ došlo ke stanovení kritic-

kého využití výrobní kapacity, které dosáhlo v roce 2017 hodnoty 0,898 – v procentním

vyjádření 89,8 %. Dále byla určen bezpečnostní marže (MS), která nám v analyzovaném

roce, že může klesnout výkon (T) o 10,2 %, aniž by se vybraná firma dostala do ztráty a

byla stále zisková.

Na závěr byl vypočítán celkový příspěvek na úhradu, který tvoří všechny provedené výko-

ny a byl vyčíslen na částku 4 774 630 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo provést nákladovou analýzu ve vybrané společnosit, popsat současný

stav a výskyt nástrojů řízení nákladů a následně navrhnout zavedení některých nevyskytu-

jících se nástrojů zmíněných v teoretické části pro lepší řízení nákladů ve vybrané společ-

nosti. Pro potřebné zpracování analýzy a návrhů byly použity interní materiály společnosti

za rok 2014 – 2017 zmíněné níže v příloze a dále taktéž konzultace především s facility

manažerem firmy.

V teoretické části došlo k průzkumu základních literárních pramenů, na jejíž základě došlo

k detailnějšímu vysvětlení problematiky v oblasti nákladů a jejich následného řízení.

Po zpracování teoretické části došlo ke zpracování části praktické. Na úvod byla stručně

představena vybraná společnost. Poté došlo k analýze ekonomické situace, kde byla zmí-

něna organizační struktura společnosti, vývoj počtu zaměstnanců v poslední třech letech a

nakonec byl proveden HV ve zvoleném období, který v jednotlivých letech měl rostoucí

tendenci. Na tuto část praktické práce navazuje jaký je současný stav řízení nákladů. Na

základě zkoumání bylo zjištěno, že ve společnosti je používáno pouze členění nákladů

podle druhů. Taktéž bylo zjištěno, že ze zmíněných nástrojů využívá vybraná společnost

částečně jen kalkulace. V následující kapitole došlo z provedení samotné analýzy nákladů,

kde byla provedena vertikální a horizontální analýza. Pomocí vertikální analýzy byl zjištěn

nejvýznamnější výskyt tří druhů, mezi které patří: materiál na zakázky, subdodávky (ex-

terní a interní) a osobní náklady. Pro analýzu bylo použito detailní členění nákladů, pomocí

něhož byly zobrazeny a popsány nejvíce významné položky tvořící tyto nákladové druhy.

Pomocí horizontální analýzy došlo ke zjištění trendu ve vývoji položek a následně popsané

pod provedenou analýzou, čím byly zapříčiněny ve zkoumaném období.

Na základě zjištěných poznatků ohledně současného stavu řízení nákladů a použití součas-

ného druhového členění nákladů došlo v závěrečné kapitole k návrhům a doporučením pro

zlepšení současného stavu. Jako první návrh bylo doporučeno zavedení kapacitního členění

nákladů. K provedení tohoto návrhu bylo možné použít hned několik metod. Rozhodl jsem

se pro zvolení metody regresní a korelační analýza z toho důvodu, jak již bylo zmíněno

v praktické části, že se jedná o metodu nejpřesnější pro potřebné rozčlenění nákladů a taky

z toho důvodu, protože se jedná o metodu, pomocí které budou proveditelné následující

návrhy. Druhým doporučením vycházejícím z metody regresní a korelační analýzy došlo

ke stanovení globální nákladová funkce z důvodu, aby mohly být náklady analyzovány
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pravidelně právě pomocí tohoto nástroje a za účelem lepšího řízení. Posledním návrhem

bylo zavedení analýzy bodu zvratu (peněžního, jelikož je výkon v Kč), který se taktéž jako

nástroj pro řízení nákladů ve firmě v současné době nevyskytuje. Tento návrh využívá

ukazatele z předchozího návrhu. Praktická uplatnitelnost tohoto nástroje spočívá za úče-

lem, aby firma věděla, jak využívat kapacitu. Jednotlivé dílčí nástroje, které přímo vychá-

zejí z nového členění nákladů, byly převedeny do aplikace MS Excel a byly zároveň po-

skytnuty společnosti jako nástroje k velmi rychlému uplatnění v praxi společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BZ Bod zvratu

CN Celkové náklady

CV Celkové výnosy

F,FN Fixní náklady

h Haléřový ukazatel

HV Hospodářský výsledek

N Náklady

Q Celkové množství produkce

SPP Stupeň provozní páky

T Tržby

V Výnosy

VN Variabilní náklady
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