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Téma BP: Analýza nákladů vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Stanovené cíle bakalářské práce jsou dostatečně náročné. Student naplnil cíle v plném rozasahu a v dobré

kvalitě provedení.

- V teoretické části student použil relativně menší množství odborných zdrojů především domácí literatury,

kterou v textu práce citoval. Do budoucna bych doporučil použít ještě více zdrojů především zahraniční a

časopisecké literatury včetně odborných časopisů.

- Výsledky práce v praktické části jsou rovněž přímo použitelné v praxi daného podniku. Nicméně vertikální

analýza (kap. 9.1) a horizontální analýza (kap. 9.2) nákladů v dané společnosti dosahuje malou vypovídací

hodnotu. Hlubší smysl takové analýzy vzniká pouze tehdy, když se dané položky nákladů uvádějí a zároveň

také analyzují s ohledem na objem produkce nebo služeb či zakázek poskytovaných resp. realizovaných

v daném čase a také zároveň v jejich členění na variabilní náklady a fixní náklady (viď např. Rajnoha, R.:

Strategický a operatívny kontroling, 2002).

- Nákladová rovnice (funkce) uvedena na str. 56 jako výsledek praktické části bakalářské práce (N = 2 924

518 + 0,82 * Q) neposkytuje v případě dané společnosti po dosazení hodnot a její aplikaci správne výsledky

z hlediska celkových nakladů za rok 2017 uvedených v tabulce 7. Pokud tedy za proměnnou Q resp. X

dosadíme do rovnice tržby, jak student uvádí na str. 55 pod tabulkou 7. Takže případné modelování nákladů

s takto stanovenou nákladovou rovnicí v případě budoucích změn v objemu produkce nebude poskytovat

společnosti správné výsledky.

Otázky:

1. Povaha nákladů (fixní, variabilní náklady) je přirozeně dána vlastnost jednotlivých druhů nákladů

podniku, nebo může manažer podniku tohle nějak předem ovlivnit?Pokud ano, tak o jaké nákladové položky

by se mohlo například jednat?

2. Proč jste se v praktické části bakalářské práce rozhodl použít právě metodu regresní a korelační analýzy?

Proč jste pro ověření její výsledků neaplikoval i další srovnatelné metódy např. klasifikační nebo expertní

metodu? Jsou v dané společnisti její FN (fixní náklady) skutečne ve výši: 2 924 518,- CZK (viď str.56)?

3. Může se Vámi vypočítaný ukazatel h= 0,82 - variabilní náročnost produkce (82 %) v dané společnosti v

čase měnit? Když áno, z jakých například důvodů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
1
.

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 27.5.2019
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 podpis oponenta BP